CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR)

Term-End Examination

01186

December, 2017

CHR-011: HUMAN RIGHTS: EVOLUTION CONCEPTS AND CONCERNS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

- Note: (i) Attempt any two questions from Section I. Each question carries 20 marks.
 - (ii) Attempt any four questions from Section II. Each question carries 10 marks.
 - (iii) Attempt any four questions from Section III. Each question carries 5 marks.

SECTION - I

Attempt any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- 1. Define Human Rights. Discuss the various kinds of Human Rights, with suitable examples.
- 2. Critically analyse the key principles contained in the Convention on the Rights of Child, 1989 (CRC).
- 3. Analyse the main features of the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women (CEDAW).

4. Critically evaluate the contribution made by the Bodies established under the UN Charter for the implementation of Human Rights as enshrined in the various Covenants and Protocols.

SECTION - II

Attempt any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.

4x10=40

- 5. Who are Indigenous People? Explain the International Instruments for the Protection of their rights.
- 6. Briefly discuss the main provisions of The United Nations International Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and Members of their Families (ICMW), 1990.
- 7. What do you understand by the term, 'Globalisation'? Discuss its effects on Human Rights at national level.
- 8. Discuss briefly the various rights available to Refugees under the Refugee Convention of 1951.
- 9. What do you understand by the term 'Terrorism'? Discuss the challenges posed by it to Human Rights.
- 10. Give a brief account of the key outcomes of The World Conference held at Vienna in 1993.

SECTION - III

Write short notes on **any four** of the followings in about 150 words each. Each question carries 5 marks.

4x5=20

- 11. Right to food.
- 12. Right to Shelter.
- 13. Rights of Minorities.
- 14. Rights of Refugees.
- 15. Amnesty International.
- **16.** Importance of Universal Declaration of Human Rights, 1948.

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास संकल्पना और सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट: (i) भाग-1 से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
 - (ii) भाग II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
 - (iii) भाग III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

भाग - I

निम्नलिखित में से **किन्हों दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। 2x20=40

- मानवाधिकारों को परिभाषित कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से मानवाधिकारों के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- बाल अधिकारों संबंधी सम्मेलन, 1989 (सी.आर.सी.) के मुख्य सिद्धांतों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभावों के उन्मूलन संबंधी अभिसमय (CEDAW) की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

4. विभिन्न प्रसंविदाओं और प्रोटोकॉलों में उल्लिखित मानवाधिकारों के कार्यान्वयन के लिए यू.एन. चार्टर के अन्तर्गत स्थापित निकायों द्वारा दिए गए योगदान का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक है। 4×10=40

- मूल-निवासी कौन हैं? उनके अधिकारों के संरक्षण के लिए अन्तर्राष्ट्रीय प्रपत्र का वर्णन कीजिए।
- 6. सभी प्रवासी श्रमिकों तथा उनके परिवारों पर संयुक्त राष्ट्र का अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय (ICMW), 1990 के मुख्य उपबंधों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 'वैश्वीकरण' शब्द से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय स्तर पर मानवाधिकारों के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- शरणार्थी अभिसमय, 1951 के अन्तर्गत शरणार्थियों को उपलब्ध विभिन्न अधिकारों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 9. 'आतंकवाद' शब्द से आप क्या समझते हैं? मानवाधिकारों के सामने इसके कारण आने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
- 10. विएन्ना में 1993 में आयोजित विश्व सम्मेलन के प्रमुख परिणामों का संक्षिप्त ब्यौरा दीजिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर (प्रत्येक का) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

- 11. भोजन का अधिकार
- 12. आश्रय का अधिकार
- 13. अल्पसंख्यकों के अधिकार
- 14. शरणार्थियों के अधिकार
- 15. एमनेस्टी इंटरनेशनल
- 16. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 का महत्व